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PONUDA NA STOCNIM PIJACAMA

Pljevlja

Zbog predstojecih praznika bila je dobra
ponuda starije jagnjadi i ovnova na
pijacama. Ponudeno je preko 150 grla
sitne stoke. Ponuda ostalih kategorija
stoke bila je losija. Junica i priplodnih
krava nije bilo u ponudi. Cijene su uzete
sa pijace i od trgovaca.

Berane

Ponuda na beranskoj sto¢noj pijaci ove
sedmice nesto je slabija u odnosu na
prethodnu. Iznenadujuca je slaba ponuda
teladi, a takode nije bilo priplodnih krava,
osim nekoliko meleza. Zbog predstojecih
praznika ponuda starijih jagnjadi, ovaca i
ovnova je dobra. MozZe se rec¢i i da je
ponuda prasadi za dalji tov veca, ali to je
uglavnom uvoz iz Srbije. Ponuda ostalih
kategorija stoke bila je slaba.

Niksic¢

Zbog kraja prodajne sezone na sto¢noj
pijaci u Niksi¢cu losa je ponuda stoke.
Ponudeno je oko 20 jagnjadi i jedna
krava za priplod. Cijene su uzete direktno
sa farmi i sa pijace, a one su iste kao i
prethodne nedjelje.

Bijelo Polje

Ove nedjelje ponuda stoke na sto¢nim
pijacama u BP bila je loSija u odnosu na
prethodne. Narocito je opala ponuda
ovnova i Siljezadi za klanje. Ponuda krava
i junica takode je znatno smanjena. Trend
nepromjenjene ponude su zadrzala je-
dino telad i junad.
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Datum prikupljanja podataka:

Izvjestaj sastavila:

1 |Telad 80-160 kg SIM kg

2

n

10

11

12

Stoka Rasa jm

Telad 80-160 kg kg
Junad do 300 kg kg
Junad preko 300 kg kg
Krave za klanje kg
Prasad kg
Svinje tovljenici kg
Jagnjad kg
Siliezad kg
Ovce za klanje kg
Ovnovi kg

Jarad kg

REPUBLIKA CRNA GORA
MINISTARSTVO POLJOPRIVREDE,
SUMARSTVA | VODOPRIVREDE

1ZVJESTAJ O CIJENAMA ZIVE STOKE

Sluzba za selekciju stoke RCG

Bar Stoc¢na
pijaca

2.80
(2.70-2.90)

1.60
(1.50-1.80)

0.80
(0.70-1.10)

2.80
(2.80-2.80)

1.90
(1.80-1.90)

2.80
(2.70-3.00)

Berane
Stocna
pijaca

2.50
(2.20-2.50)

1.50
(1.50-1.50)

1.00
(0.90-1.10)

2.50
(2.50-2.50)

2.00
(2.00-2.00)

2.00
(2.00-2.00)

2.00
(2.00-2.00)

Bijelo Polje
Sto¢na
pijaca
2.80
(2.70-3.00)

2.30
(2.20-2.50)

1.60
(1.40-1.70)

1.50
(1.30-1.60)

1.00
(0.90-1.10)

2.70
(2.50-3.00)

1.90
(1.80-2.00)

1.90
(1.80-2.10)

1.70
(1.60-1.70)

Niksi¢
Stoc¢na
pijaca

2.80
(2.90-3.00)

2.00
(1.90-2.10)

1.70
(1.60-1.80)

2.50
(2.40-2.70)

www.amiscg.org
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Pljevlja
Stocna
pijaca

2.50
(2.30-2.60)

1.00
(0.80-1.10)

2.00
(2.00-2.10)

1.90
(2.00-1.85)

Podgorica
Sto¢na
pijaca

Crna Gora

2.80
(2.70-3.00)

2.58
(2.46-2.70)

1.80
(1.65-1.90)

1.58
(1.48-1.68)

0.95
(0.83-1.10)

2.67
(2.60-2.77)

1.90
(1.80-1.90)

2.33
(2.28-2.45)

1.90
(1.80-2.00)

2.00
(2.00-2.00)

1.93
(1.93-1.98)

1.70
(1.60-1.70)
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14

15

16

17

18

19

Stoka Rasa jm

Priplodne ovce grlo

Priplodne koze grlo

Priplodne junice HF grlo

Priplodne junice Smeda
grlo

Priplodne junice Melez grlo

Priplodne krave HF grlo

Priplodne krave Melez grlo

Bar Sto¢na
pijaca

70.00
(70.00-
70.00)

1,100.00
(1,100.00-
1,100.00)

Berane
Stoc¢na
pijaca
100.00
(80.00-
120.00)

700.00
(400.00-
900.00)

Bijelo Polje
Sto¢na
pijaca

750.00
(600.00-
800.00)

500.00
(400.00-
600.00)

600.00
(500.00-
700.00)

*Kvalitet proizvoda je dobar ukoliko drugacije nije naznaceno

Niksi¢
Stoc¢na
pijaca
120.00
(100.00-
130.00)

80.00
(70.00-
90.00)

1,100.00
(800.00-
1,200.00)

1,100.00
(900.00-
1,300.00)

600.00
(400.00-
800.00)

www.amiscg.org

Pljevlja
Stoc¢na
pijaca
100.00
(90.00-
110.00)

Podgorica
Sto¢na
pijaca

Crna Gora

106.67
(90.00-
120.00)

75.00
(70.00-
80.00)

1,100.00
(800.00-
1,200.00)

750.00
(600.00-
800.00)

500.00
(400.00-
600.00)

1,100.00
(1,000.00-
1,200.00)

633.33
(433.33-
800.00)
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Izvor: STIPS

www.amiscg.org

Cijene su izraZzene u dinarima. (1Euro = 80 dinara)



Prikaz cijena (kn/kg) za grupu proizvoda -

stoka,meso i preradevine-stoéni sajam
Prices for product group

u razdoblju od 11-12-2006 do 17-12-2006 (50 tj.2006.) T
usporedeno s razdobljem od 27-11-2006 do 03-12-2006 (48 1j.2006.)

Hrvatska

Proizvod Tip Cijena Razl.
tele simental (80-160 kg)-calf . 1.Min 20.00 0.00
2.Max 28.00 1.00

Prosjek 23.30 -0.11

tele holstajn (80-160kg)-calf . 1.Min 23.00 1.00
2.Max 23.00 0.00

Prosjek 23.00 0.50

junica simental (za klanje)-heifer . 1.Min 10.00 0.00
2.Max 12.50 -0.50

Prosjek 10.50 -0.47

junica holstajn (za klanje)-heifer . 1.Min 10.00 0.00
2.Max 10.00 -1.00

Prosjek 10.00 -0.50

bik simental (>450kg)-beef . 1.Min 11.00 0.00
2.Max 16.00 0.00

Prosjek 11.92 -0.28

bik holstajn (300-450 kg)-beef . 1.Min 10.00 -1.00
2.Max 11.00 0.00

Prosjek 10.50 -0.50

krava simental (za klanje)-cow . 1.Min 4.00 0.00
2.Max 10.00 0.00

Prosjek 5.85 -0.15

odojak (25-35 kg)-piglets . 1.Min 8.00 0.00
2.Max 20.00 0.00

Prosjek 12.59 0.28

svinja (80-120 kg)-swine . 1.Min 9.00 0.00
2.Max 18.00 2.00

Prosjek 10.51 -0.22

krmaca (za klanje)-sow . 1.Min 6.00 0.00
2.Max 10.00 0.00

Prosjek 8.25 -0.18

janjad-lambs . 1.Min 20.00 2.00
2.Max 30.00 -2.00

Prosjek 23.77 -0.14

ovca (za klanje)-sheep . 1.Min 8.00 0.00
2.Max 10.00 0.00

Prosjek 9.01 0.01

jare-kid goat . 1.Min 18.00 0.00
2.Max 29.00 11.00

Prosjek 23.50 5.50

konj-hors . 1.Min 11.00 0.00
2.Max 12.00 0.00

Prosjek 11.50 0.00

Izvor: TISUP

Cijene su izrazene u kunama. (1Euro = 7,3 Kuna)

www.amiscg.org
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VRSTE KONCENTRATA ZA KRAVE

Koncentrati su hraniva sa visokim sadrza-
jem energije i proteina, kao i niskim
sadrZzajem vlakana (celuloze). Energija je
obi¢no zastupljena u obliku skroba,
Secera i drugih, lako dostupnih ugljenih
hidrata, masti i ulja. U koncentrovana
hraniva koja se koriste u ishrani krava
spadaju zrnasta hraniva i sporedni proiz-
vodi prehrambene industrije, a njihovim
mijesanjem i dodavanjem mineralnih hra-
niva i razli¢itih drugih dodataka, nastaju
industrijski  proizvedene smjese kon-
centrata.

U grupu zrnastih hraniva koja se koriste
pri proizvodnji smje$a spadaju Zzitarice
(kukuruz, sirak, ovas, jecam, pSenica i
raz), leguminoze (soja, grasak, lupina,
sto¢ni bob, kikiriki), kao i druge biljne
vrste (suncokret, pamuk, uljana repica i
dr.).

Grupi sporednih proizvoda prehrambene
industrije pripadaju sporedni proizvodi
industrije ulja (uljane sa¢me i pogace
soje, suncokreta i uljane repice), mlinske
industrije (mekinje, obi¢no psenic¢ne, rede
drugih Zitarica), industrije skroba (gluten,
naj¢esce  kukuruzni), industrije piva
(pivski trop i pivski kvasac) i proizvodi
industrije Secera (rezanci $ecerne repe:
svjezi, suvi ili silirani i melasa).

Hraniva Zivotinjskog porijekla (kao spo-
redni proizvodi prehrambene industrije)
su, u vecini zemalja sa razvijenim sto-
¢arstvom, zabranjena u ishrani prezivara
zbog mogucnosti prenosenja opasne bo-
lesti ,ludih kravd” ili BSE (Bovine
spongiform encephalophaty). 1z istog
razloga, zabranjena su i kod nas (Sluzbeni
list SR Jugoslavije, 2001). lzuzetak je
mlijeko u prahu koje se koristi pri spre-
manju zamjena za mlijeko za podmladak
preZivara.

Od mineralnih hraniva, pri spremanju
smjesa koncentrata najvise se Kkoriste
sto¢na kreda (kalcijum-karbonat), mono -
i dikalcijum - fosfat, a ostala jedinjenja
rjede.

Kao dodaci smjesama koncentrata koriste
se materije sa hranljivim svojstvom (urea,
vitamini, mikroelementi, protektirane
aminokiseline i masti) i razli¢iti dodaci u
cilju preveniranja i optimiziranja fizio-
loskih procesa (puferi i baze, anjonske
soli, monensin, kvasci i gljivice, adsor-
benti mikotoksina).

Smjese koncentrata za goveda (ali i ostale
vrste Zivotinjd) moZemo podijeliti na:
kompletne, dopunske-proteinske smjese i
predsmjeSe minerala i vitamina. Smjese
koje se proizvode za ishranu krava i koje
se mogu stavljati u promet su:

1. Potpuna smjesa za krave muzare
(12% ukupnih proteina - UP)

2. Potpuna smjesa za krave muzare do
20 litara mlijeka na dan (15% UP)

3. Potpuna smjesa za krave muzare
iznad 20 litara mlijeka na dan (18%
UP)

4. Dopunska smjesa za krave muzare
(30% UP) i

5. Potpuna smjeSa za visoko steone
junice i zasuSene krave (14% UP).

Potpune smjese za goveda bi trebalo da
svojim sastavom omoguce dopunu osnov-
nog obroka na bazi kabastih hraniva.
Uloga dopunskih smjesa je, da svojim
hemijskim sastavom, odnosno, visokom
koncentracijom proteina, vitamina i
minerala, dopune osnovni obrok na bazi
kabaste hrane i ugljenohidratnih (naj¢esce
zrnastih) hraniva. Predsmjese (premiksi)
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sluze za proizvodnju potpunih i
dopunskih smje$a. Proizvode se dvije
vrste predsmjesa, kao 1%-ne i 3%-ne.
Prve obezbjeduju neophodne vitamine i
mikroelemente, a druge vitamine, mikro i
makroelemente u obrocima ili smjeSama.

Nazalost, pri definisanju obaveznog sadr-
Zaja ovih smjesa, nijesu iskoris¢ena
mnoga savremena dostignuc¢a nauke o
ishrani. Na primjer, potrebe u energiji se
jo$ uvijek izrazavaju u ovsenim jedini-
cama (umjesto u neto energiji), potrebe u
proteinima i ukupnim proteinima (um-
jesto u razgradivom i nerazgradivom),
potrebe u vlaknima se izrazavaju u
sirovoj celulozi (umjesto u ADF i NDF) i
td. Osim toga, smjeSe za krave u laktaciji
sa 15 i 18% ukupnih proteina su

uskladene sa potrebama u pogledu
proteina, ali ne i energije. | pored ovakvih
,nedostataka”, smjeSe koncentrata su
neophodan dio obroka za krave u cilju
visoke proizvodnje mlijeka. Medutim,
proizvoda¢ moze da, prema potrebi,
proizvede i smjese Ciji sastav ne odgovara
navedenim zahtjevima, ali prema ,proiz-
vodackoj specifikaciji”. Obaveza proiz-
vodaca, u tom slucaju, je da na dek-
laraciji jasno navede hemijski sastav
smjeSe, ali i da sastav smjeSe realno
odgovara navedenim podacima. Prema
proizvodackoj specifikaciji se proizvode i
mineralno-vitaminske predsmjese. Za sas-
tavljanje obrokda i smjesa sve vise se
koriste odgovaraju¢i kompjuterski prog-
rami kojima se dobijaju najekonomi¢niji
obroci.
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